

ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 — Περίοδος Ε'
Αριθμός φύλλου 359/436

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΛΙΟΥ
1966

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

Εμβάσματα - άλληλογραφία:
ΙΩΑΝΝΗΝ Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΝ
Ηγουμενίτσα

Η ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΙΣ ΤΗΣ Ε.ΔΗ.Ν. ΑΘΗΝΩΝ

Ο λόγος του κ. Παπανδρέου, Αρχηγού Ε. Κέντρου

Εν μέσω θερμών εκδηλώσεων έλαβεν χώραν ή συνέντευξις των στελεχών της Ένωσεως Κέντρου εις Αθήνας, οργανωθείσα υπό των Οργανώσεων της ΕΔΗΝ Αθηνών. Παρεκάθησαν περί τα 3.000 πρόσωπα. Η άφιξις του κ. Γ. Παπανδρέου προκάλεσεν ένθουσιασμόν και χειροκροτήματα κραυγών και χειροκροτημάτων. Κορίτσια έφρανον τοτόν με άνθη.

Κατά την συνεστίασιν ή μιλήσεν ο κ. Παπανδρέου, συνεχώς διακοπόμενος υπό του πλήθους που παρηκολούθει και των συνδαιτημόνων, εκφωνήσας βαρυσήμαντον πολιτικόν λόγον. Αποδοκιμασία διότι ο περιορισμένος χώρος της εφημερίδος μας δέν μάς επιτρέπει την δημοσίευσιν ολοκληρου του λόγου.

Ο κ. Παπανδρέου ηύχαστηκε διά τας εκδηλώσεις ιδιαίτερας δέ τούς νέους της Ε.ΔΗ.Ν. εις τούς όποιους οφείλετο ή συνεστίασις. Έξιστόρησε τάς πραξικοπηματίας της 15 Ιουλίου 1965, τό όποιον έχρηκτίρυσεν ως συνωμοσίαν κατά του λαοπροβλήτου Κυβερνήτου της χώρας.

Διά τό πολιτευμα είπεν ότι έχει καταστή «γελοιογραφία Δημοκρατίας», καθώς και «γελοιογραφία πολιτευματος». Διά την Βουλήν είπε ότι αυτή πρώτη έγελει οίκον έμπορίου. «Δέν υπάρχει εις την ιστορίαν κανένος Κοινοβουλίου, είπε τό φαινόμενον Βουλευται διά προσάγονται υπό συνοδείαν διά νά όρκισθόν. Έξητελέσθη ό θεσμός της Κυβερνήσεως είπε. Γελοιοποίησιν, έχει ύποστή και ή Ε.Ρ.Ε., ή όποία αποτελεί άνεκαθεν «Βασιλικόν Κόμμα». Και έδωκεν αποδείξεις πλήρους ύποταγής. Ο αντικομμουνιστικός άγων της Δεξιάς αποτελεί κομματικήν επιχείρησιν. Έάν έπρόκειτο νά εκλείψει ποτέ ό κομμουνισμός κανείς δέν θα ήτο περισσότερον άπαρηγόρητος από την δεξιάν. Διότι θα έμενε χωρίς... έπάγγελμα.

Ακολούθως άναλυσεν εις αριθμούς τά αποτελέσματα των τριών τελευταίων εκλογών, από τά όποια αποδεικνύεται ότι ή Ένωσις Κέντρου ένισχύθη κατά 200% από την Ε.Ρ.Ε. και όχι από την Ε.Δ.Α., της όποιας ή δύναμις άνέρχεται εις 11-130%.

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ

Και έρχόμεθα είπε, στό συμπέρασμα:

Βεβαίως μετά τό πραξικόπημα έπαυσε πλέον να ύπάρχει Βασιλευμένη Δημοκρατία. Ο Βασιλεύς όχι μόνον βασιλεύει, αλλά και κυβερνά. Κυβερνά και την Κυβέρνησιν και την Βουλήν. Μάς λέγουσιν: Μέ ατόους τούς άφορισμούς ήρρίξετε τον Βασιλέα. Άπευθυνόμεθα πρός όλους τούς καλοπιστους άνθρώπους της Ε.Ρ.Ε. και ένώπιον της συνειδήσεως των, θέτομεν τό έρώτημα: Όσα λέγομεν, δέν είναι αλήθεια; Εύρίσκεται σήμερα ό Βασιλεύς υπέρνω κομμάτων; Δέν κυβερνά σήμερα ό Βασιλεύς; Δέν κυβερνά και την παρακυβέρνησιν

και την Βουλήν; Και δέν διατηρεί σήμερα ό Βασιλεύς αυτήν την κατάστασιν της άποσυνθέσεως και σήψεως; Δέν έχομεν καμμίαν άμφιβολίαν ότι όλοι οι καλόπιστοι άνθρώποι θα τό συνομολογήσουν. Διότι αυτά που λέγομεν είναι και όρατά και πασίγνωστα. Είναι ΑΛΗΘΕΙΑ. Και ή αλήθεια δέν είναι ύβρις. Είναι χρέος.

Εν συνεχεία ο κ. Παπανδρέου άνεφέρθη εις τό θέμα της διενεργείας εκλογών τονίσας ότι οι αντιπαλοί τρέμουν τας εκλογάς και τας άποφεύγουν. Άλλά μόνον αϊ εκλογαί θα λύσουν την κρίσιν.

Η ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ

«Δέν ύπάρχει άμφιβολία ότι ολοκληρώς ό πολιτικός κόσμος έχει ταχθή έναντίον της Δικτατορίας. Και είναι βέβαιον ότι αϊ σκοτεινά δύναμεις την συζητούν. Κυκλοφορεί ό ψήθυρος... Έπί του θέματος μέ τον λόγον της 16 Φβρίου, έχομεν λάβει θέσιν. Είπομεν τότε: Ούδέποτε θα γίνη άνεκτή ή Δικτατορία. Όλοι οι Έλληνες, άνεξαρτήτως κόμματος, θα ύπερασπίσουν άκόμη και μέ την ζωήν των, τας έλευθερίας των. Άλλά δέν είναι μόνον ό λαός που θα έξενερθή. Είναι και ό στρατός. Διότι είναι στρατός Έλληνικός. Άρκίσθη πίστιν εις τό Σύνταγμα και τον Συναγματικόν Βασιλέα. Και ούδέποτε θα γίνη έπίορκος. Άξιοματικοί και στρατιώται δέν αποτελούν χωριστήν κοινωνικήν τάξιν. Είναι τέκνα του Έλληνικού λαού ύπηρεζαν εις τό παρελθόν και θα είναι και εις τό μέλλον όχι τύραννοι του λαού, αλλά έγγυηται των έλευθεριών του»

Και τό αυτό κήρυγμα έπαναλαμβάνομεν και σήμερον: Όσοι τολμούν νά τό σκέπτονται, θα πρέπει νά γνωρίζουν ότι όχι μόνον ό Πολιτικός κόσμος, όχι μόνον ό Έλληνικός στρατός, άκόμη και οι λίθοι θα έξεγερθούν, διά νά συντρίψουν τας κεφαλάς των».

Η ΔΟΞΑ

«Άγαπητοί φίλοι. Τό έτος τό όποιον παρήλαε, τό έτος του πραξικοπήματος, ύπήρξε και παραβίασις του Ιουλιανισμού και έξετελέσθη σμός των θεσμών και αποσύνθεσις και σήψις και διαφθορά του δημοσίου βίου της χώρας. Άλλά ύπήρξεν έπίσης και δόξα της Δημοκρατίας και δόξα του λαού. Τό έρώτημα τό όποιον έτέθη από της πρώτης στιγμής, έδόνησε την ψυχήν του: Ποίος κυβερνά την Έλλάδα; Ο Βασιλεύς ή ό λαός; Και απήντησε: «Ο λαός». Και έπεδόθη εις τον άγώνα. Κατέστησε ζήτημα προσωπικής φιλοτιμίας την διεκδίκησιν και την επιβολήν των δικαιωμάτων του. Και εις μάτην άνεμένετο ή εκτόνωσις. Εφ' όσον ό χρόνος παρέρχεται τό πάθος γίνεται βαθύτατον».

Η ΝΙΚΗ

Άγαπητοί μου φίλοι, Είναι βέβαιον ότι μέτλην θέλησιν του λαού, θα επανέλ-

θωμεν εις την έξουσίαν. Θα επανέλθωμεν θριαμβευτικά. Και θα άποκαταστήσωμεν την όμαλήν λειτουργίαν του Πολιτευματος. Θα ολοκληρώσωμεν την εφαρμογήν του προγράμματος της αληθούς Δημοκρατίας, ή όποία άνεκτή θα εφαρμοσώμεν και την πολιτικήν και την κοινωνικήν Δημοκρατίαν. Και θα άναγεννήσωμεν την

Έλλάδα. Όρθιοι, ατάλαντευτοι, άνένδοτοι, θα συνεχίσωμεν τον άγώνα, μέ την αγωνιστικήν συμμετοχήν του δημοκρατικού λαού και την πρωτοπορίαν της νεότητος. Και όσαδήποτε έμπόδια και άν παρηβληθόν, ό άγών άσφαλώς και πάλιν θα έυδοθή. Η Δημοκρατία θα νικήσιν».

ΤΑ ΔΩΔΩΝΑΙΑ

Εις Τό έφετεινόν Φεστιβάλ των ΔΩΔΩΝΑΙΩΝ προβλέπεται μεγάλη ληκοσμοσυρροή την όην και την 7ην Αύγουστου έ. έ. εις τον ιερόν χώρον της ΔΩΔΩΝΗΣ Ήπειρου.

Ο Όργανισμός Έθνικού θεάτρου δά παρουσιάση τας αρχαίας τραγωδίας «Ικέτιδες» και «Τρωάδες».

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΙΣ ΦΙΛΑΛΛΗΛΙΑΣ

Μέ την πρωτοβουλίαν του τέως Νομιάρχου Θεσπρωτίας και ήδη Τρικάλων, κ. Δ. Γραμματικοπούλου, ιδρύθη εις τά Τρίκαλα ένας Σύλλογος-Κοινωφελής Σωματείου, υπό την έπωνυμίαν «ΙΑΤΡΟΚΟΙΝΩΝΙ ΚΗ ΟΜΑΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ».

Σκοπός του Σωματείου τούτου είναι ή παροχή πάσης φύσεως βοηθείας εις τούς πάσχοντας από παθήσεις του μυελού, του νευρικού συστήματος, εις τούς άλκοολικούς, παραλύτους, επιληπτικούς κλπ.

Εις τό Σωματείου αυτό μετέχουν Ιατροί, δικηγόροι εκπαιδευτικοί και άλλοι παράγοντες του πνευματικού κόσμου των Τρικάλων. Πρόκειται περί μάς πρώτοτύπου και σημαντικής σημασίας κοινωνικής και ανθρωπιστικής πρωτοβουλίας εις την Έλλάδα, όπου σέ κάθε γωνία ύπάρχουν ήλικιωμένοι και παιδιά πάσχοντες από άνίατα νοσήματα, τά όποια έχουν άνόγκην της συμπαράστασεως της κοινότητος. Τέτοιοι άδερφοί ύπάρχουν, δυστυχώς, και εις τον Νομόν μας, άνήκοντες ως επί τό πλείστον εις πτωχάς άγροτικές και εργατικές οικογενείας, τά όποια άποτέλουν βαρύ φορτίον διά τας οικογενείας ταύτας, ύπάρχουν άσυλα δι' αυτούς τούς άποκλήρους της ζωής, αλλά δέν ήρραπεύονται όλων αϊ άνάγκα δι' αυτούς. Άποτελεί συνεπώς πράξιν άξίεπαινον ή πρωτοβουλία εκείνων εις τά Τρίκαλα, των πνευματικών ανθρώπων, που συνέπνευσαν τον Σύλλογον της ψυχικής υγιεινής. Είναι άξιοι και θαυμασμού και έπαινων. Είθε να εύρουν μιμητάς και εις τον τόπον

μας. Εκεί που ασχολούμεθα μέ έπιφανειακάς και ύποκριτικές εκδηλώσεις Χριστιανικών πράξεων, άνυπαρκτων εν τη ουσία και μέ την καθιέρωσιν έορτών εις μνήμην άγίων θα έπετε λούσαμεν την πλέον θεάρεστον πράξιν, έπιδιδόμενοι εις την άνακούφισιν ανήτων και παραλύτων, εις τά πλαίσια των δυνατοτήτων μας.

ΘΑ ΚΛΕΙΣΗ Η ΤΕΧΝΙΚΗ ΜΑΣ ΣΧΟΛΗ;

Ιδρύθη και λειτουργεί εν Ηγουμενίτση από τό 1962 Τεχνική Σχολή Έπαγγελματικής Εκπαίδευσως. Φοιτήσις τριετής. Σπουδή δωρεάν.

Εις την Σχολήν αυτήν εκπαιδεύονται όσοι έπιθυμούν νά γίνουν Μηχανοτεχνίται και Ηλεκτροτεχνίται. Καί οι τεχνίται αυτοί είναι περιζήτητοι σήμερα. Καί θα είναι άκόμη περισσότερο εις τό μέλλον. Τυπικά προσόντα δέν χρειάζονται πολλά. Άπολυτήρια Δημ. Σχολείων ή οιασδήποτε τάξεως του Γυμνασίου. Κάθε πατέρας που δέν μπορεί νά δώση κλασσικήν σπουδήν στα παιδιά του, συμφέρουν έχει νά τά στείλιν στην Τεχνική Σχολή νά μάθουν μία τέχνη, που θα τους εξασφαλίση ένα πολύ καλό μεροκόματόν.

Δυστυχώς γονείς και παιδιά δέν έχουν κατανοήσει την ωφελιμότητα της Τεχνικής Σχολής και άποφεύγουν νά φοιτήσουν εις αυτήν οι νέοι μας. Έτσι κοντεύει ή Σχολή μας α-

Ο δημοκρατικός λαός της Θεσπρωτίας δέν μετέδοχε των εκδηλώσεων, έλλείπει ή γεσία

Από της 15ης Ιουλίου 1965, ήμέραν του πραξικοπήματος, και της προδοσίας της λαϊκής έντολής, ή Θεσπρωτία έπαυσε νά έχη δημοκρατικών πολιτικών ήγέτην. Ο εις άπεστάτησε. Ο άλλος, δούλος του συμφέροντος και της συναλλαγής, άπέχει της πολιτικής. Διαλαλεί υπερηφάνως ότι είναι Κυβερνητικός Έπιτροπος, υπό άποστατικήν όμως κυβερνητικήν σημαίαν, ενώ διακηρύττει ότι είναι δημοκρατικός και διατείνεται ότι είναι έπίλεκτον στέλεχος του κόμματος της Ε.Κ.

Άλλ' οι έπίλεκτοι βρίσκονται εις τας έπαλξεις του καθήκοντος προς την Δημοκρατίαν, άγωνίζονται και πίνουν διά τά ιδεώδη, όπως ό φοιτητής Πέτρουλας και δέ δουλεύουν «έν διόσι κυρίοις». Ούτε συμβιβάζεται προς την ιδιότητα του πολιτικού και δημόκράτου τό τουτό ποιεσαι κάκεינו μη άφέναι». Αυτό είναι ιδίον των καπλών των έδων, των συμφεροντολόγων. Οι εις τά κοι νά άναμνυόμενοι οφείλουν νά εκλέξουν άν θα είναι πολιτικοί ή επιχειρηματιαι. Αϊ δύο ιδιότητες αταί είναι άσυμβίβαστοι.

Ο «έπίλεκτος» εκ Θεσπρωτίας πολιτευτής της Ε.Κ. έννοει νά διατηρή και τάς δύο ιδιότητες. Έπι έντος δέν ένεφανίσθη εις την Θεσπρωτίαν, μολονότι συνεχώς προκαλείτο. Εις τον άνένδοτον άγώνα δέν μετέσχε.

Κατά την έπέτειον του πρώτ' κοπήματος ένεφανίσθη εις τό Θεσπρωτικόν στερέωμα. Άλλά ούτε ήγήθη, ούτε ώργάνωσε μίαν έστω μικράν εκδήλωσιν ως συμμετοχήν εις τον άγώνα της Ένωσεως Κέντρου. Έτήρησε και σιγήν και ούδε θερρότητα. Ήλθε, είδε και

άπήλαε!

Άλλά δέν στερείται μόνον δημοκρατικού πολιτικού ό τόπος μας. Ούσιαστικά στερείται και Νομαρχιακής Έπιτροπής και της Όργανώσεως της Ε.ΔΗ.Ν., που είναι κατασκευάσματα τοιόδιου «έπ' λέκτου» πολιτικού, διά την έξυπηρέτησιν των ιδικών του φιλοδοξιών και συμφερόντων. Ούτε ή Νομαρχιακή Έπιτροπή, ούτε ή Ε.ΔΗ.Ν. εκινήθησαν. Εις την κρίσιμον ταύτην στιγμήν παρητήθη και ό πρόεδρος της Νομ. Έπιτροπής.

Απογοητευτική ή έν Θεσπρωτία όργωτική εμφάνισις του Κόμματος. Καί την κατάστασιν αυτήν έχει δημιουργήσιν, εις και μόνον: Ο «έπίλεκτος» που φιλοδοξεί νά γίνη και ύπουργός. Χωρίς τίτλους, χωρίς άγώνας, χωρίς πραγματικήν πίστιν προς την Δημοκρατίαν. Διότι άν ύπήρχε πραγματική πίστις δέν θα κατέδεχτο «ά παραμειν εις την θέσιν του Κυβερνητικού Έπιτρόπου, υπό Κυβερνήσιν, των συμφεροντολόγων. Οί εις τά κοι νά άναμνυόμενοι οφείλουν νά εκλέξουν άν θα είναι πολιτικοί ή επιχειρηματιαι. Αϊ δύο ιδιότητες αταί είναι άσυμβίβαστοι.

Τό άποστατικόν συγκρότημα της Θεσπρωτίας εκμεταλλεύεται την άφάνειαν του Κόμματος μας. Καί συνεχίζει την διαβρωτικήν προσπάθειάν του άγρεύσεως ψηφοφόρων του Κόμματος μας. Καί τό χειρότερον: Άποσπάζει και προσωπικούς φίλους και συγγενείς του κ. Παπασταύρου άκόμη, ως μαρτυρεί τηλεγράφημα προς τον κ. Φ. Πιτούλην, ύπουργόν, έχων ούτω: «Εύχαριστώ διά τό ενδιαφέρον σας. Πάντοτε υπόχρεως. Χαιρετισμούς». Τόν άποστολέα του τηλεγραφήματος προώριζε κάποτε ο κ. Παπασταύρου ως... πρόεδρον της Νομαρχιακής Έπιτροπής Θεσπρωτίας!

παραγγέλων των προς τούς διδασκάλους, ίερείς, Κοινοτικούς άρχοντας κλπ. συστήσωσι την προπαγάνδην και παρότρυναν των νέων των χωρίων διά νά έγγραφούν εις την Σχολήν αυτήν και εκμάθωσι μίαν τέχνην έξαιρέτικά ωφέλιμον σήμερα, ότε οι ειδικομένοι τεχνίται είναι περιζήτητοι. Έπ' αυτού ό κ. Νομάρχης εξέδωκεν έμπεριστάτωμένην εγκύκλιον προς την Ί. Μητρόπολιν, την Διοίκησιν Χωρικής κλπ. προτρέπων και παρακαλών την εύρείαν διαφώτισιν των νέων μας, ώστε νά έγγραφούν εις την Σχολήν αυτήν προς τό συμφέρον των.

2) Πρόσβη εις ένεργείας προς τά άρμόδια ύπουργεία διά την αύξησιν των πιστώσεων διατροφής δωρεάν των μαθητών ώστε νά εξασφαλισθί και των μαθητών της Τεχνικής Σχολής ή δωρεάν διατροφή, διά τούς καταγομένους από μεμακρυσμένα χωρία μαθητάς. Προς δέ εξηγήσιν και πίστω (Συνέχεια εις την 2ην σελ.)

ΟΡΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ

Δήμων, Ένωσης, Τραπεζών δραχ. 300	
Κοινοτήτων Έπαγ. Οργανώσεων » 200	
Ιδιωτών Έσωτερικού ετησία » 50	
έξάμ. » 30	
Έξωτερικού ετησία δολάρια 12	
Γερμανίας Μάρκα 20	
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν δραχ. 2,50	
Κοινωνικά » 25	

Διευθύνσεις συμφώνως τῷ Νόμῳ

Διευθυντής: υπεύθυνος Ι. Κ. Οικονομίδης Ἡγουμεῖσα

Διευθυντής τυπογραφείου. Γ. Σαχπελίδης Ἡγουμεῖσα

ΕΞΑΛΛΑ ΚΗΡΥΓΜΑΤΑ

Θορυβώδης ὑπῆρξεν ὁ ἑορτασμός τῆς ἐπετείου τῆς ἐξόδου τοῦ Ζέρβα στὰ βουνά. Παρὰ τὴν προπαρασκευὴν καὶ τὸν θόρυβον ἡ συγκέντρωσις ὑπῆρξεν πολὺ πεινρά. Κακῶς βεβαίως ἀλλὰ καὶ δικαιολογημένως.

Κακῶς, διότι οἱ Θεσπρωτοὶ τιμῶν τὴν μνήμην τοῦ Ζέρβα καὶ τῶν πεσόντων συμπολεμιστῶν του. Δικαιολογημένως, διότι ἐκεῖ καταστῆναι κοινὴ συνείδησις ὅτι γίνεται ἐκμετάλλευσις τοῦ ἀγῶνος εἴτε διὰ προσωπικοῦς, εἴτε διὰ πολιτικούς σκοπούς ἢ ἰδιοτελεῖς τοιούτους. Καὶ ὁ κόσμος ἀποφεύγει νὰ παρίσταται.

Ἄλλ' ἀποφεύγει καὶ δι' ἄλλων λόγων. Διότι γίνονται κηρύγματα ἐξάλλα, ἄσχετα μὲ τὸν λόγον καὶ τὸν σκοπὸν τῆς ἑορτῆς, τὰ ὁποῖα ὑποβιβάζουν τὴν αἰγλήν τῆς ἑθν. Ἀντιστάσεως.

Καὶ ἐφέτος ἠκούσθησαν τοιαῦτα ἐξάλλα κηρύγματα. Πρωτοπόροι ὁ ἱεράρχης τοῦ τόπου μας καὶ ὁ βουλευτὴς τοῦ τόπου μας. Καὶ οἱ δύο ἐνεφανίσθησαν ὁδὲς εἰς τὰς ἀντικομμουνιστικές τῶν ἐκδηλώσεις. Δικαιώμα των νὰ εἶναι ὁδὲς.

Ὁ χώρος ὅμως δὲν ἦτο κατάλληλος διὰ τὴν ἀνάπτυξιν ἀντικομμουνιστικῶν ιδεῶν. Καὶ οὐτε σκοπὸς τῆς ἑορτῆς ἦτο αὐτός. Ὁ συναγωνισμός εἰς τὴν ἐπίδειξιν ἐθνικοφροσύνης ἐπέτρεψε τὴν παρέκκλισιν. Καὶ μὴ πού ἐκαμε ἀρχὴ ὁ ἱεράρχης, φυσικὸν νὰ τὸν συναγωνισθοῦν ἄλλοι.

Εἶπον, λοιπόν, κατὰ τρόπον φραστικῶς διάφορον, ὁ ἱεράρχης μας καὶ ὁ βουλευτὴς μας κ. Ἀθανασίου, τὰ ἑξῆς περίπου: «Ὅσοι δὲν εἶναι Ἕλληνες, ἄς ζητήσουν διαβατήριον διὰ τὸ παραπέτασμα. Δὲν ἔχουν θέσιν εἰς τὴν Ἑλλάδα»!

Σφάλουν καὶ οἱ δύο. Καὶ προπαντὸς ὁ θρησκευτικὸς μας Ἀρχηγός. Διότι ὅλοι οἱ Ἕλληνες ἔχουν θέσιν εἰς τὴν Ἑλλάδα καὶ ὅχι εἰς ξένας χώρας. Διότι ὅλοι ἐμφύτως ἀγαποῦν τὴν Ἑλλάδα, ἀνεξαρτῶς τῶν ιδεολογιῶν αὐτῶν πεποιθήσεων. Ὑπάρχουν οἱ πλανώμενοι. Ἔργον ὅλων καὶ προπαντὸς τῶν ἐκπροσώπων τῆς Ἐκκλησίας εἶναι νὰ διαφωτίζουν τοὺς πλανώμενους καὶ νὰ τοὺς ἀποσπᾶσιν ἀπ' ἐκεῖ πού πεπλανημένως ἔχουσιν τοποθετηθῇ. Διὰ νὰ εἶναι καὶ αὐτοὶ ἰσοτίμοι τῶν λοιπῶν Ἑλλήνων. Καὶ ὅχι νὰ ὑποδειχθῇ ὁ δρόμος τοῦ ἐκπατρισμοῦ, πού σημαίνει Ἐθνοκτονίαν. Εἰς τὴν Ἑλλάδα ὅλοι οἱ Ἕλληνες εἶναι ἰσοί. Εἶναι ἐλεύθεροι νὰ πιστεύουν ὅ, τι θέλουν, νὰ σκέπτονται ὅ, πῶς θέλουν, νὰ ἐνεργοῦν ὅ, πῶς θέλουν, ἀλλὰ ὑπὸ τὸν περιορισμὸν νὰ σέβωνται καὶ νὰ συμμορφοῦνται πρὸς τοὺς Νόμους καὶ νὰ μὴ ὑποσκάπτουν τὰ θεμέλια τῆς Ἑλληνικῆς Πατρίδος.

Ὅχι, Σεβασμιώτατε, ἀλλὰ διαβάθραια γιὰ τὴν ἡγενητά. Διότι δὲν συμφέρει εἰς

τὸ ἔθνος καὶ τὴν φυλὴν μας ἡ αἰμορραγία αὐτή. Ἄλλως τε ὁ Χριστὸς δὲν ἐδίδασκε τὴν μισαλλοδοσίαν. Ἐκήρυξε τὴν ἀγάπην μετὰ ξὺ ὅλων τῶν ἐθνῶν, τὴν παγκόσμιον ἀγάπην. Καὶ αὐτὴν τὴν ἐντολὴν ἔχει ἀναλαβεῖ ὁ κληρὸς. Νὰ θεράπει ψυχικῶς ἀρρώστους καὶ ὅχι νὰ διαίρη. Τοῦτου ἕνεκεν ἐνεποίησαν εἰς τὸ πεινρὸν ἀκροατήριον δυσάρεστον ἐντύπωσιν τὰ ὅσα ἐλέχθησαν ὑπὸ τοῦ Σεβασμιωτάτου καὶ δυσμενῶς ἐσχιολιάσθησαν καὶ ἀπὸ τοῦ εὐρύτερου κοινόν. Τὸ ὁποῖον ἀηδιάζει τὰ ἐξάλλα κηρύγματα.

ΝΕΟΣ ΔΙΤΗΣ ΤΩΝ Τ.Ε.Α.

Τὴν Διοίκησιν τοῦ Τ.Ε.Α. Παραμυθίας ἀνέλαβεν ὁ συνάδελφος καὶ συμπατριώτης, ἐκ Λιμπόβου Φιλιατῶν κ. Θεόδωρος Μαρκατσέλης, Ταγμαχης.

Βασιλεῖον τῆς Ἑλλάδος Νομαρχία Θεσπρωτίας Σύνδεσμος Κοινοτήτων Καστρίου—Ἀγίου Βλασίου—Μαυρουδίου—Παραποτάμου καὶ Ραγίου

Ἀριθ. Πρωτ. 17

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Ὁ Πρόεδρος τοῦ Συνδέσμου Κοινοτήτων Καστρίου—Ἀγίου Βλασίου—Μαυρουδίου—Παραποτάμου καὶ Ραγίου

διακηρύττει ὅτι:

Ἐκτίθενται εἰς μειοδοτικὴν δημοπρασίαν δι' ἐνσφραγιστῶν προσφορῶν καὶ δι' ἐκπτώσεως εἰς ἀκεραίας μονάδας ἐπὶ τὸν τιμὴν μονάδος τοῦ τιμολογίου τῆς Ὑπηρεσίας αἱ ἐργασίαι κατασκευῆς τοῦ ἐξωτερικοῦ δικτύου ὑδρεύσεως τοῦ Συνδέσμου Κοινοτήτων Καστρίου—Ἀγίου Βλασίου—Μαυρουδίου—Παραποτάμου καὶ Ραγίου Θεσπρωτίας συνολικῆς καὶ τὰς μελέτας δαπάνης 3.337.625 δραχμῶν ἐκ προϋπολογισμοῦ Δημοσίων Ἐπενδύσεων.

Ἡ δημοπρασία διεξαχθήσεται ἐν Ἡγουμενίτῃ καὶ ἐν τοῖς Γραφείοις τῆς Τεχνικῆς Ὑπηρεσίας Δήμων καὶ Κοινοτήτων τὴν 8ην τοῦ μηνὸς Αὐγούστου τρέχοντος ἔτος ἡμέραν Δευτέραν καὶ ὥραν 11 π.μ. 12 μεσημβρινήν.

Δεκτοὶ εἰς τὸν διαγωνισμὸν ἐργολάβοι Α. Ἔργων Β' καὶ ἄν' αὐτῶν εἰς τὰς ἐργασίας ὑδραυλικὰς.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 2 ο) ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ.

Τὰ σχετικὰ εὐρίσκονται κατατεθειμένα παρὰ τῆς Τεχνικῆς Ὑπηρεσίας Δήμων καὶ Κοινοτήτων Θεσπρωτίας ἐνθα οἱ ἐνδιαφερόμενοι δύνανται νὰ λαμβάνουν γνῶσιν κατὰ τὰς ἐργασίας καὶ αὐτὰς.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 5 ο) ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ.

Τὰ σχετικὰ εὐρίσκονται

Δικαιώνει ὁ κ. Παπασταύρου τὸν κ. Ἀθανασίου, Κυβερνητικὸν Βουλευτὴν, εἰς τὴν ψήφον τοῦ ὁποῖου στηρίζεται ἡ σημερινὴ Κυβερνήσις, ὁ ὁποῖος διαμαρτύρεται ὅτι κανέναν ἐργὸν εἰς τὴν Θεσπρωτίαν δὲν ἐπρόγραμματισεν ἐφέτος ἀπὸ τὰς Δημοσίας Ἐπενδύσεις. Εἶναι φυσικὸν νὰ τὸν δικαιώσῃ ὁ κ. Παπασταύρου, ἀφοῦ συνεχίζεται ἡ μεταξὺ τῶν συνεργασιῶν. Ἄλλως, ὅτι ἐπρεπε κατὰ διάφορον τρόπον νὰ κρίνῃ τὰ ἱκέρηα τοῦ κ. Ἀθανασίου διὰ τὴν ἐγκατάλειψιν τῆς Θεσπρωτίας.

Ὡς πρὸς τὰ γραφόμενα διὰ τὴν «Πανθεσπρωτικὴν» πληροφωροῦμεν τὸν κ. Παπασταύρου ὅτι ἐδημοσίευσεν τὸν πίνακα τῶν πιστώσεων, ὅπως μᾶς τὸν ἔδωκεν ἡ ἀρμοδίαν τεχνικὴ ὑπηρεσία. Καὶ ἡμεῖς τοῦλάχιστον δὲν ἐγράψαμεν ὅτι ἐδόθησαν 52 ἑκατομμύρια «τάχα ἀπὸ τοῦ κ. Παπασταύρου». Διὰ οὗτος οὐτε ἀμέσως οὐτε ἐμμέσως μὴ ἀνεκοινώσε τοιοῦτον τι.

Ἐάν διαπιστώσωμεν ὅτι δὲν ἐδόθησαν, θὰ ἀσκήσωμεν τὸν δέοντα ἔλεγχον.

Ἐάν ὅμως διαπιστώσῃ, ὅτι ἐδόθησαν, λόγοι ἀμεροληψίας μᾶς ἐπιβάλλουν νὰ ἀναγνωρίσωμεν ὅτι ὁ κ. Παπασταύρου εἶχεν τὸν δάκτυ-

λόν» τοῦ εἰς τὴν ὑπόθεσιν.

Ἐκεῖνο πού διεπιστώσαμεν εἶναι τοῦτο: Ὅτι ἀπὸ τὰς δωρεὰς τοῦ Κρατικοῦ Λαχείου ἀπεκλείσθη ἐφέτος ἡ Θεσπρωτία. Καὶ ἐλαβὼν τὴν μερίδα τοῦ λέοντος αἱ ἰδιαιτέραι ἐκλογικαὶ περιφέρειαι τοῦ Ὑπουργοῦ Συντονισμοῦ καὶ Ὑφυπουργοῦ Οἰκονομικῶν.

Τοῦτο πληροφωρήθητε ἐν Ἀθῆναις προσβήμεν εἰς τὰς ἀναγκαίας διαμαρτυρίας πρὸς τὸν συμπολίτην μας ὑφυπουργὸν Συντονισμοῦ κ. Παπασταύρου. ὁ ὁποῖος μᾶς παρέσχε τὴν πληροφωρίαν ὅτι ἡ ἀδικία θὰ ἐπανορθωθῇ. Ἰδομεν!



Μέλη τῆς ἀδελφότητος Καστριωτῶν - Ἀχινοβλασιτῶν κλπ.

ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Συνέχεια ἐκ τῆς 1ης σελίδος

σις ὥστε νὰ παρασχεθῇ εἰς αὐτοὺς καὶ δωρεὰν στέγη. Διότι τὰ δύο ταῦτα θέματα ἀποτελοῦν τὸν βασικὸν λόγον τῆς ἐλλείψεως προθυμίας ἐγγραφῆς μαθητῶν ἀπὸ τὰ μακρυσμένα χωρία. Ἐάν τὰ μέτρα ταῦτα ληφθοῦν πιστεύομεν ὅτι αἰρῶνται αἱ δυσχερεῖαι καὶ θὰ συνεχισθῇ ἡ λειτουργία τῆς Σχολῆς ἐπ' ὠφελεία τοῦ τόπου. Πρωτίστῃ ὁμως προϋποθέσεις εἶναι ἡ προθυμία ἐγγραφῆς διὰ τὸ νέον ἔτος ἱκανοῦ ἀριθμοῦ μαθητῶν διὰ τὴν συνέχισιν τῆς λειτουργίας. Διὰ νὰ ἐξασφαλίσουν οἱ νέοι μας ἐνα διπλωμα εἰδικοῦ τεχνίτου, διὰ τὴν δημιουργίαν μιᾶς ἀνέτου ζωῆς. Καὶ εἰς τοῦτο ὀφείλου νὰ ἀποβλέπουν γονεῖς καὶ κηδεμόνες τῶν παιδιῶν μας, τῆς Ἑγκυκλίου τοῦ κ. Νομάρχου δύναται οἱ ἐνδιαφερόμενοι νὰ λάβουν γνῶσιν ἀπὸ τὴν γραφεῖα τῶν Κοινοτικῶν καὶ Δημοτικῶν Ἀρχῶν.

Ἡ δημοπρασία διεξαχθήσεται ἐν Ἡγουμενίτῃ καὶ ἐν τοῖς Γραφείοις τῆς Τεχνικῆς Ὑπηρεσίας Δήμων καὶ Κοινοτήτων τὴν 8ην τοῦ μηνὸς Αὐγούστου τρέχοντος ἔτους ἡμέραν Δευτέραν καὶ ὥραν 11 π.μ. 12 μεσημβρινήν.

Δεκτοὶ εἰς τὸν διαγωνισμὸν ἐργολάβοι Α. Ἔργων Β' καὶ ἄν' αὐτῶν εἰς τὰς ἐργασίας ὑδραυλικὰς.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 2 ο) ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ.

Τὰ σχετικὰ εὐρίσκονται κατατεθειμένα παρὰ τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. Νομαρχίας Θεσπρωτίας ἐνθα οἱ ἐνδιαφερόμενοι δύνανται νὰ λαμβάνουν γνῶσιν κατὰ τὰς ἐργασίας καὶ αὐτὰς.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 5 ο) ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ.

Τὰ σχετικὰ εὐρίσκονται

κατατεθειμένα παρὰ Τ.Υ.Δ.Κ. Νομαρχίας Θεσπρωτίας ἐνθα οἱ ἐνδιαφερόμενοι δύνανται νὰ λαμβάνουν γνῶσιν κατὰ τὰς ἐργασίας καὶ αὐτὰς.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 5 ο) ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ.

Τὰ σχετικὰ εὐρίσκονται

κατατεθειμένα παρὰ Τ.Υ.Δ.Κ. Νομαρχίας Θεσπρωτίας ἐνθα οἱ ἐνδιαφερόμενοι δύνανται νὰ λαμβάνουν γνῶσιν κατὰ τὰς ἐργασίας καὶ αὐτὰς.

Ἐγγύησις συμμετοχῆς 5 ο) ἐπὶ τοῦ προϋπολογισμοῦ.

Τὰ σχετικὰ εὐρίσκονται

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

— Ὁ φίλος μας κ. Χρ. Οἱ κοινὸν ἐγκατεστημένους εἰς Γοδστερ-Μας τῆς Ἀμερικῆς νύξος τοῦ εἰς Ἀμερικὴν Παρεπιδημοῦντος φίλον μας κ. Φ. Οἰκονομίδης, ἐκ Βαβυλῶν, ἐβάπτισεν τὸ κοριτσάκι του, εἰς τὴν ὁποίαν ἡ ἀνάδοχος κ. Γιά τῃ ἐξάρτισε τὸ ὄνομα τῆς γιᾶς τῆς κ. Καλλιόπης Φ. Οἱ κοινὸν. Εἰς τοὺς γονεῖς καὶ παππούδες τῆς νεοβαπτιστοῦ ἐδῶκεν νὰ τοὺς ζήσῃ καὶ νὰ ἐντυχίσῃ.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Ὁ λαμπρὸς νέος κ. Θωμάς Ἡλ. Μαργαρίτης, ἐκ Ἡγουμενίου, ἐπάλθοντος ἐν Νοσοκομείῳ Φιλιατῶν καὶ ἡ δημοδία δ. Εὐδοκία Τσάντα ἐξ Ἰωαννίνων ἔδωσαν ἀμοιβαίαν ἐνδοσχέσιν γάμου. Καλὰ στεφάνη.

ΓΑΜΟΙ

— Ἐτελέσθησαν εἰς τὸ 1ῃ ὁμοῖοι οἱ γάμοι τοῦ κ. Παν. Ἰωάν. Χατζηγιάννη—Γηρομερίτης δημοσιογράφος φέρει ὡς νεμφευνθέντα τὸν πατέρα τοῦ γαμβροῦ—μετὰ τῆς συγχωριανῆς του δ. Εὐφροσύνης Ἡλ. Μαργαρίτης. Τοὺς εὐχόμεθα κάθε εὐτυχίαν καὶ χαράν.

— Ὁ κ. Παν. Α. Βασιλικώστας, Γηρομερίτης καὶ ἡ δ) Ἰς Μαρία Μανδάλου, ἐτέλεσαν τοὺς γάμους των εἰς Ἀθήνας. Εὐχόμεθα χαράν καὶ εὐτυχίαν.

ΘΑΝΑΤΟΙ

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἀθήνας εἰς ἡλικίαν 47 ἐτῶν ἡ Ἀντιγόνη Δημ. Ζήκου, πᾶσχουσα ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, γένος τῆς μεγάλης οἰκογενείας τοῦ Κτηνοτρόφου ἐκ Πόβλας Φιλιατῶν. Εἰς τὸν σύζυγον, τέκνα καὶ λοιποὺς οἰκείους τῆς ἀπεθνήσκουσας ἐγκαρδία συλλυπητήρια.

— Ἀπεβίωσε αἰφνιδίως ἐξ ἐγκεφαλικῆς συμφορῆσεως ὁ συνδιευθυντὴς τῆς μεγάλης ἐπιχειρήσεως Ζαχαροπλαστικῆς ἀδελφῶν Δόβρα, εἰς Ἀθήνας, ὁ Σαράντης Δόβρας ὁ ὁποῖος καὶ ἐκηδεύθη τῇ συμμοτοχῇ, Πλαισίον, Θεσπρωτῶν καὶ Ἡπειρωτῶν καὶ λοιπῶν φίλων. Ἐξερωνήθησαν ἐπικηδεῖοι λόγοι καὶ κατετέθησαν πολλοὶ στέφανοι. Ὁ ἀποδημῶνς ἐκτελεῖται συμπατριώτης ἀφ' ἧς χήραν σύζυγον καὶ κοριτσάκι ἡλικίας πέντε ἐτῶν καὶ ἀβάπτιστον ἑνδεκαμηνίον. Εἰς ἅπαντας τὴν οἰκογενείαν του, τοὺς ἀδελφούς καὶ λοιποὺς οἰκείους διαβιβάζομεν θερμὰ συλλυπητήρια.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἀθήνας ὁ συμπατριώτης ἐκ Πλαισίου Φιλιατῶν καὶ συστρατιώτης καὶ φίλος μας Θεόδωρος Παπακώστας, γένος τῆς μεγάλης οἰκογενείας τῶν Μακατωραίων. Ὁ ἀειμνήστος Θεόδωρος ὑπῆρξεν θερμὸς πατριώτης, καταταγὴς ἐθελοντῆς εἰς τὸν στρατὸν κατὰ τὸν πόλεμον 1912—13, ὅτε ἐθελοντὸς εἰς Κωνσταντῖνον καὶ τιμηθεὶς διὰ παρασήμου εἰς τὸ πεδὸν τῆς μάχης ἐν Μικρασίᾳ, μετέσχεν ἐπίσης τοῦ Βορειοηπειρωτικοῦ ἀγῶνος 1914, ἐνθα ἐγνωρίσθημεν καὶ συνεδέθημεν ἕκτοτε διὰ φιλικῶν. Ἐγκατέλειπε σύζυγον καὶ δύο τέκνα. Εἰς τὴν οἰκονομίαν του, τὸν ἐκλεκτὸν φίλον μας κ. Ἰω. Παπακώστα, ὁ πνεύματός εἰς τὴν Ε.Δ.Π.Α. Ἀθηνῶν, ὡς καὶ εἰς τοὺς πολλοὺς φίλους οἰκείους τὸν Παπακώστα-Μακατωραίου ἀπευθύνομεν θερμὰ συλλυπητήρια.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἰωάννινά ο Ἀνδρέας Ε. Φολγκας, ἀδελφὸς τοῦ πῶτος Νομαρχικοῦ Θεσπρωτίας κ. Ζαχ. Φολγκας, πᾶσχον ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, εἰς ἡλικίαν 56 ἐτῶν. Συλλυπηθέντα ἐγκαρδία εἰς ἅπαντας τοὺς οἰκείους του.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἰωάννινά ο Ἀνδρέας Ε. Φολγκας, ἀδελφὸς τοῦ πῶτος Νομαρχικοῦ Θεσπρωτίας κ. Ζαχ. Φολγκας, πᾶσχον ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, εἰς ἡλικίαν 56 ἐτῶν. Συλλυπηθέντα ἐγκαρδία εἰς ἅπαντας τοὺς οἰκείους του.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἰωάννινά ο Ἀνδρέας Ε. Φολγκας, ἀδελφὸς τοῦ πῶτος Νομαρχικοῦ Θεσπρωτίας κ. Ζαχ. Φολγκας, πᾶσχον ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, εἰς ἡλικίαν 56 ἐτῶν. Συλλυπηθέντα ἐγκαρδία εἰς ἅπαντας τοὺς οἰκείους του.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἰωάννινά ο Ἀνδρέας Ε. Φολγκας, ἀδελφὸς τοῦ πῶτος Νομαρχικοῦ Θεσπρωτίας κ. Ζαχ. Φολγκας, πᾶσχον ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, εἰς ἡλικίαν 56 ἐτῶν. Συλλυπηθέντα ἐγκαρδία εἰς ἅπαντας τοὺς οἰκείους του.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἰωάννινά ο Ἀνδρέας Ε. Φολγκας, ἀδελφὸς τοῦ πῶτος Νομαρχικοῦ Θεσπρωτίας κ. Ζαχ. Φολγκας, πᾶσχον ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, εἰς ἡλικίαν 56 ἐτῶν. Συλλυπηθέντα ἐγκαρδία εἰς ἅπαντας τοὺς οἰκείους του.

— Ἀπεβίωσεν εἰς Ἰωάννινά ο Ἀνδρέας Ε. Φολγκας, ἀδελφὸς τοῦ πῶτος Νομαρχικοῦ Θεσπρωτίας κ. Ζαχ. Φολγκας, πᾶσχον ἐξ ἀνιάντος νοσήματος, εἰς ἡλικίαν 56 ἐτῶν. Συλλυπηθέντα ἐγκαρδία εἰς ἅπαντας τοὺς οἰκείους του.